
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VALLEBONA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici 

N. 65 Del 29/07/2024 Reg.Gen. 
OGGETTO: 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN COMUNE DI VALLEBONA 
LOTTO 3 AREA VIA DELLA REPUBBLICA E VIA S. SEBASTIANO 
CUP: J94H20000840001 
CIG: A00CA1436B 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE I SAL 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL Area Tecnica Lavori Pubblici 
 

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede 
quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel 
limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 
2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di 
euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I 
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 
soggetti”; 
 

VISTO il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede 
quanto segue “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate 
di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui 
al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili 
per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 
141 a 145.” 
 

VISTO il secondo periodo del citato comma 139 bis in base al quale gli enti beneficiari del 
contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e i 
comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro 
dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato. Il Ministero dell'interno 
provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari del 
contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la sezione II della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-
2023”, pubblicata nella G.U. 30 dicembre 2020, n. 322, S.O.” con la quale è stato disposto il 
rifinanziamento di euro 600.000.000,00 per l’anno 2021 dell’autorizzazione di spesa di cui al 
citato comma 139 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 
 

CONSIDERATO pertanto che le risorse destinabili alla graduatoria relativa all’anno 2021 
sono pari a euro 1.750.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; 
 

VISTO il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede 
che “l'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati: a) per le opere con 
costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; b) per le 
opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve 
avvenire entro dieci mesi; c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 
2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi; d) per le opere il 
cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve 
avvenire entro venti mesi. Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si 
intende l'importo complessivo del quadro economico dell'opera medesima. Inoltre, qualora 
l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si 
avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica 
appaltante (SUA) i termini di cui al primo periodo sono aumentati di tre mesi. I risparmi 
derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare 
esecuzione di cui al comma 144 e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori 
investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 141, a condizione che gli stessi 
vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione”; 
 

VISTO il comma 144 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto 
segue “I contributi assegnati con il decreto di cui al comma 141 Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 3 sono 
erogati dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari per il 20 per cento entro il 28 febbraio 
dell'anno di riferimento del contributo, per il 70 per cento sulla base degli stati di 
avanzamento dei lavori e per il restante 10 per cento previa trasmissione al Ministero 
dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i 
lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50. I relativi passaggi amministrativi sono altresì rilevati tramite il sistema 
di monitoraggio di cui al comma 146.”; 
 

VISTO il comma 145 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto 
segue “Nel caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni previsti dai commi 143 e 
144, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno secondo le modalità di cui ai commi 
128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 I contributi recuperati sono 
assegnati ai comuni che risultano ammessi e non beneficiari del decreto più recente di cui al 
comma 141, secondo la graduatoria ivi prevista.”; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 146 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 
2018, il monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’affidamento dei lavori ai 
sensi del predetto comma 143, è effettuato dai Comuni beneficiari attraverso il sistema 
previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce 
“Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139 anno 2021”; 
 

VISTO il comma 147 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale il 
Ministero dell'interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
effettua un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto del contributo di cui ai commi 
139 e 139-bis; Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
Direzione Centrale per la finanza locale 4; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, con il 
quale sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati, con l’allegato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal citato art.1, commi 139 e seguenti, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 

CONSIDERATO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 6 l'efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
 

VISTO il decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
Direzione Centrale per la finanza locale 8.11.2021 con il quale è stato approvato un 
contributo in capo al Comune di Vallebona per un importo pari ad € 850.000,00; 
 

TENUTO CONTO che il Comune di Vallebona è beneficiario di un contributo per un importo 
pari ad € 850.000,00; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare il contributo come 
sopra determinato al fine della alla messa in sicurezza del borgo nelle aree individuate dal 
punto di vista come di pericolo per la collettività; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 31 in data 07/9/2023 immediatamente 
esecutiva con la quale è stata approvato il progetto esecutivo; 
VISTA la determinazione n.60/2023 in data 2.10.2023 con la quale è stato disposto di 
affidare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo art. 1 comma 2 lett. B d.l. 76/2020 e legge di 
conversione n. 120 del 11.09.2020 come modificato dal d.l. 76/2021 e legge di conversione 
n. 108/2021, i lavori in argomento De Villa Group Costruzioni srl PIVA 01559900087 con il 
quale si offre quale migliore € 156.265,01 oltre iva per complessivi € 190.643,31.; 
VISTO il contratto di appalto n, Rep 205/2024 del 11.03.2024; 
 

VISTA la fattura n,7/P del 05.04.2024 della ditta De Villa Group Costruzioni Srl relativa 
all’’anticipazione per un importo pari ad € 31.253,00 oltre iva per complessivi € 38.126,66; 
 

VISTA la polizza Fidejussoria della Ditta Sace BT Assicurazioni n. polizza 
1611.00.27.2799880125 per l’importo pari ad € 31.253,00; 
 

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori costituito dai seguenti elaborati: 
Libretto delle misure; 
Registro di Contabilità; 
Stato di Avanzamento; 
Certificato di pagamento dell’importo di € 97.000,00 

 

VISTA la fattura n.10/P del 11/07/2024 della ditta De Villa Group Costruzioni Srl relativa al 
primo sal per un importo pari ad € 97.000,00 oltre iva per complessivi € 118.340,00; 
 

VISTO il DURC regolare agli atti; 
 

VISTI: 
- gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.L.vo d.l. 76/2020 e legge di conversione n. 120 del 11.09.2020 come modificato dal d.l. 
76/2021 e legge di conversione n. 108/2021 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE il primo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 25.06.2024 composto dai 
seguenti elaborati: 

Libretto delle misure; 
Registro di Contabilità; 
Stato di Avanzamento; 
Certificato di pagamento dell’importo di € 97.000,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI LIQUIDARE alla ditta De Villa Group Costruzioni srl PIVA 01559900087 l’importo di € 
97.000,00 oltre iva per complessivi € 118.340,00 giusta fattura n. 10/P del 11.07.2024; 
 

DI IMPUTARE che la somma complessiva di € 118.340,00 nei confronti della ditta De Villa 
Group Costruzioni srl, al bilancio 2024-2026 Esercizio 2024, Gestione Residui al cap. 
6130.15.1. del tit. II; 
DI DARE ATTO che il codice identifico di gara attribuito all’intervento è il seguente: 
A00CA1436B; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio economico 
finanziario per gli adempimenti di competenza; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

DI ATTESTARE che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012, il Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to :  VEZIANO Monica 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 65 del 29/07/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, lì 29/07/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Odetto Daniela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______ del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________28/08/2024 al ___________12/09/2024, come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li _________________28/08/2024                        Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to :  CAMILLO Davide 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vallebona, _______________________                     Il Segretario Comunale 


